
 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

ACTA NÚMERO SIETE. SESIÓN ORDINARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTÁN. Convocada y presidida por el señor Alcalde Municipal y celebrada por el Concejo 

Municipal en el Salón del Concejo de la Alcaldía Municipal de Santiago de María, a las catorce horas del día diecisiete de 

febrero del año dos mil veintitrés. Contando con la asistencia del ALCALDE MUNICIPAL, Nelson Alberto Gómez Salas; 

SINDICO Juan Manuel Portillo Luna, REGIDORES PROPIETARIOS: Roberto Wilfredo Pleitez Rivera; Arnold Max Portillo 

Loza; Julio Eduardo Mena Marroquín; REGIDORES SUPLENTES Miguel Ángel Cedillos Guevara; Rocio Alejandra 

Jiménez Cortez; Diógenes Jeovani Lovo Iglesias; el Regidor Propietario Roberto Edmundo González Lara fue convocado 

y no se hizo presente a la sesión en su lugar actuará el Regidor Suplente Diógenes Jeovani Lovo Iglesias; la Regidora 

Propietaria Nery Carmelina Iraheta de Ayala fue convocada y no se hizo presente a la sesión. Se inició la sesión con el 

saludo del señor Alcalde Municipal y se procedió: 1) VERIFICACIÓN DE QUÓRUM, 2) APROBACIÓN DE AGENDA. 

Desarrollo: Después de la comprobación de quórum y haberse aprobado la agenda, se da inicio al desarrollo de la sesión, 

con el resultado siguiente:  

  

ACUERDO NÚMERO UNO: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: I) Que el Artículo 30 numeral 11 del 

Código Municipal faculta al Concejo, emitir acuerdos de cooperación con otros municipios o instituciones; por tanto, el 

Concejo Municipal ACUERDA: I) Autorizar al Alcalde Municipal Nelson Alberto Gómez Salas, para que en nombre y 

representación de este Concejo Municipal, firme “CONVENIO DE COOPERACIÓN ENTRE LA COMISIÓN NACIONAL 

DE LA MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA (CONAMYPE) Y EL GOBIERNO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTÁN”, el cual tiene como objeto establecer una alianza estratégica que permita fomentar el 

desarrollo económico local en el territorio donde ambas entidades tengan intervención de trabajo con relación a la creación 

de nuevos emprendimientos, promoción, desarrollo, protección y fortalecimiento de la micro y pequeña empresa. - 

COMUNÍQUESE.-  

  

ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal en vista del escrito presentado por el empleado municipal ----

-------------------------------------- quien actualmente se desempeña como Auxiliar de la Unidad de Gestión Documental y 

Archivo, en el cual solicita a este Concejo que se le brinde licencia sin goce de sueldo durante el período de veintiséis días, 

comprendidos desde el 06 al 31 de marzo del corriente año; por tanto, este Concejo Municipal en uso de las facultades 

legales que le otorga el artículo 49 del Reglamento Interno de esta Municipalidad. ACUERDA: Conceder Licencia Sin Goce 

de Sueldo a ------------------------------------------ (Auxiliar de la Unidad de Gestión Documental y Archivo), durante el período 

de veintiséis días comprendidos desde el 06  al 31 de marzo del corriente año. Hágase del conocimiento de la Jefe de 

Recursos Humanos y del Gerente Municipal. COMUNÍQUESE.- 

  

ACUERDO NÚMERO TRES: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: El Proceso actual de Inscripción del 

Cuerpo de Agentes Municipales de esta Alcaldía Municipal en la División de Servicios Privados de la Policía Nacional Civil, 

para lo cual es necesario autorizar a una persona para que en representación de la Municipalidad pueda recibir 

notificaciones, resoluciones y cualquier otro tipo de documento referente al proceso en mención. Por tanto, este Concejo 

Municipal, en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Autorizar a ------------------------------- (Subgerente), portador de su 

Documento Único de Identidad número: --------------------------------------- para que en nombre y representación de la Alcaldía 

Municipal de Santiago de María, pueda recibir, notificaciones, resoluciones y cualquier otro tipo de documento referente al 

Proceso de Inscripción del Cuerpo de Agentes Municipales en la División de Servicios Privados de la Policía Nacional Civil. 

CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE.-  



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

  

ACUERDO NÚMERO CUATRO: El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: I) Que en el ejercicio fiscal 2022, el 

Jefe de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional -------------------------------, realizó compras y contrataciones 

necesarias para el buen funcionamiento de la municipalidad y atención a las necesidades del Municipio; II) Que el Jefe de 

la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional ------------------------------- no realizó las gestiones respectivas para 

el registro contable de dichas adquisiciones; III) Que los proveedores ya suministraron los insumos y servicios a esta 

Municipalidad, y no se les ha cancelado; IV) Que se vuelve necesario autorizar el reconocimiento de la deuda de dichos 

insumos y servicios para poder realizar las respectivas erogaciones, por tanto, el Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales, ACUERDA: Autorizar a la persona Encargada de Presupuesto Municipal para que incorpore en el 

ejercicio fiscal del año dos mil veintitrés la siguiente deuda y a la Tesorera Municipal, para que inicie a solventar los pagos 

de las siguientes deudas de conformidad a disponibilidad y que los gastos sean aplicados a las cifras presupuestarias 

correspondientes. 

FECHA PROVEEDOR DESCRIPCIÓN DEL PROCESO MONTO 

3/5/2022 VICTOR HUGO 

FUENTES 

GRANADOS - 

FERRETERIA 

FERROPRODUCEN 

COMPRA DE 10 BOLSAS DE CEMENTO  $       96.00 

21/6/2022 VICTOR HUGO 

FUENTES 

GRANADOS - 

FERRETERIA 

FERROPRODUCEN 

COMPRA DE INODORO Y PUERTA DE MADERA  

PARA OFICINA DE, ALCALDE 

 $     154.75 

12/8/2022 VICTOR HUGO 

FUENTES 

GRANADOS - 

FERRETERIA 

FERROPRODUCEN 

COMPRA DE PLANCHA DE CONCRETO Y TAZA DE 

FOSA SÉPTICA PARA PERSONAS DE ESCASOS 

RECURSOS 

 $     101.20 

8/7/2022 VICTOR HUGO 

FUENTES 

GRANADOS - 

FERRETERIA 

FERROPRODUCEN 

COMPRA DE MATERIAL PARA COLOCAR EL PISO 

EN EL DESPACHO DEL ALCALDE MPAL 

 $     290.75 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

12/5/2022 VICTOR HUGO 

FUENTES 

GRANADOS - 

FERRETERIA 

FERROPRODUCEN 

LG 02/2022/AMSM COMPRA DE MATERIAL 

ELÉCTRICO PARA LAS INSTALACIONES DE CASA 

DE ACOGIDA Y CENTRO DE BIENESTAR INFANTIL 

MERCEDES LLACH DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO 

DE MARIA, DEPARTAMENTO DE USULUTÁN 

 $  2,785.32 

13/8/2022 SOCTRASAMA, S.A 

DE C.V 

CANCELACIÓN DE TRECE VIAJES PARA 

DIFERENTES ACTIVIDADES LAS CUALES HAN SIDO 

SOLICITADAS A ESTA MUNICIPALIDAD PARA 

EQUIPOS DE FUTBOL, BASQUETBOL Y EVENTOS 

SOCIALES A LOS LUGARES DE TECAPAN, SAN 

MIGUEL, MEJICANOS, SAN DIONICIO, SANTA ANA, 

USULUTAN, COJUTEPEQUE Y SAN SALVADOR. 

 $  1,682.22 

7/6/2022 JOSE REINALDO 

RAMIREZ VASQUEZ 

COMPRA DE SEIS ESTANTES METÁLICOS PARA 

LAS UNIDADES DE LA ALCALDÍA MUNICIPAL DE 

SANTIAGO DE MARIA, USULUTAN 

 $  720.00 

15/10/2022 LUIS ARMANDO 

SALINAS ALDANA 

PAGO POR REPARACION DE SOPLADORA STHIL 

BR420 GENERAL PARA EL SERVICIO DE LIMPIEZA 

DE LAS INSTALACIONES DEL PARQUE SAN 

RAFAEL, DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTAN 

 $  158.99 

27/5/2022 ALBA LUZ RECINOS 

VASQUEZ 

CANCELACION DE DIETA A REPRESENTANTE DE 

LA COMUNIDAD INTEGRANTES DEL COMITÉ LOCAL 

DE DERECHOS DE LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA 

DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTAN 

 $    20.00 

27/5/2022 CELINA ELIZABETH 

HERNANDEZ 

ORELLANA 

CANCELACION DE DIETA A REPRESENTANTE DE 

LA COMUNIDAD INTEGRANTES DEL COMITÉ LOCAL 

DE DERECHOS DE LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA 

DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTAN 

 $  200.00 

27/5/2022 KATERINE DANIELA 

AMAYA MEJIA 

CANCELACION DE DIETA A REPRESENTANTE DE 

LA COMUNIDAD INTEGRANTES DEL COMITÉ LOCAL 

DE DERECHOS DE LA NIÑEZ Y LA ADOLESCENCIA 

 $  240.00 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTAN 

23/5/2022 MIRIAM EMMA 

MARTINEZ 

COMPRA DE CATORCE ALMUERZO PARA REUNION 

CON LA COMISION MUNICIPAL DE PROTECCIÓN 

CIVIL EN LAS INSTALACIONES DE LA ALCALDIA 

MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARIA, USULUTAN 

 $    42.00 

2/9/2022 NELSON MISRAIN 

QUIJANO JOVEL 

PAGO DE TRANSPORTE DE 200 CUBETAS DE 

PINTURA DE SAN SALVADOR HACIA EL INSTITUTO 

NACIONAL DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTAN 

 $  300.00 

11/3/2022 ANA GLORIA 

MARAVILLA DE 

HERRERA 

PAGO POR SOLUCION PARA FRENOS, SILICONA 

GRIS Y EMPAQUES DE PUNTERIA. SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO PARA CAMION ISUZU NPR AÑO 

2000 PLACAS N16-433 PROPIEDAD DE LA 

MUNICIPALIDAD RECOLECTORAS DE DESECHOS 

DURANTE EL PROYECTO: SISTEMA DE LIMPIEZA 

DE CALLES, RECOLECCION, TRANSPORTE Y 

DISPOSICION FINAL DE DESECHOS SOLIDOS EN 

EL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARIA, USULUTAN 

 $    38.15 

21/6/2022 JOSE ISAIAS 

ROMERO 

ALQUILER DE MAQUINARIA 

VIBROCOMPACTADORA PARA REALIZACIÓN DE 

BACHEO EN EL CASCO URBANO Y INSTALACIONES 

DEL ESTADIO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARIA, 

USULUTAN 

 $    77.78 

2/12/2022 BEATRIZ DEL 

CARMEN RAMOS 

LEIVA 

COMPRA DE EXTENSIONES Y MATERIAL 

ELÉCTRICO PARA CONEXIONES DE GUIAS DE 

LUCES PARA DECORACION NAVIDEÑA EN EL 

PARQUE SAN RAFAEL DEL MUNICIPIO DE 

SANTIAGO DE MARIA, DEPARTAMENTO DE 

USULUTAN 

 $    34.00 

19/2/2022 JOSUE ELIAS 

HERRERA ALAS 

COMPRA DE MATERIALES E INSUMOS DE 

LIMPIEZA PARA LA ALCALDIA MUNICIPAL DE 

SANTIAGO DE MARIA, USULUTAN 

 $  938.60 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

21/1/2022 MAURICIO ARTURO 

PALACIOS 

CONSTANZA 

COMPRA DE MATERIAL Y ACCESORIOS 

ELÉCTRICO PARA SER UTILIZADOS EN LAS 

COLONIAS, BARRIOS Y CANTONES DEL MUNICIPIO 

DE SANTIAGO DE MARIA, DURANTE EL PROYECTO 

COMPRA DE MATERIALES ELÉCTRICOS Y 

MANTENIMIENTO DE LA RED DE ALUMBRADO 

PUBLICO 

 $  937.25 

21/10/2022 JOSE SANTOS 

CHICAS 

PAGO POR SUMINISTRO DE IMPLEMENTOS DE 

LIMPIEZAS DE LOS SERVICIOS SANITARIOS DEL 

MERCADO PARQUE SAN RAFAEL DEL MUNICIPIO 

DE SANTIAGO DE MARIA, DEPARTAMENTO DE 

USULUTAN 

 $    16.25 

18/11/2022 JOSE SANTOS 

CHICAS 

PAGO POR SUMINISTRO DE 9 FARDOS DE PAPEL 

HIGIENICO MAS PARA USO DE LOS SERVICIOS 

SANITARIOS DEL MERCADO PARQUE SAN RAFAEL 

DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTAN 

 $    99.00 

18/11/2022 JOSE SANTOS 

CHICAS 

PAGO POR SUMINISTRO DE INSUMOS DE 

LIMPIEZAS DE LOS SERVICIOS SANITARIOS DEL 

MERCADO PARQUE SAN RAFAEL DEL MUNICIPIO 

DE SANTIAGO DE MARIA, DEPARTAMENTO DE 

USULUTAN 

 $    97.00 

18/11/2022 JOSE SANTOS 

CHICAS 

PAGO POR SUMINISTRO DE INSUMOS DE 

LIMPIEZAS DE LOS SERVICIOS SANITARIOS DEL 

MERCADO PARQUE SAN RAFAEL DEL MUNICIPIO 

DE SANTIAGO DE MARIA, DEPARTAMENTO DE 

USULUTAN 

 $  100.00 

18/11/2022 JOSE SANTOS 

CHICAS 

PAGO POR SUMINISTRO DE 8 FARDOS DE MAXI 

ESPUMA QUE ERAN UTILIZADOS PARA USO DE 

LIMPIEZA DE LOS SERVICIOS SANITARIOS DEL 

MERCADO PARQUE SAN RAFAEL DEL MUNICIPIO 

DE SANTIAGO DE MARIA, DEPARTAMENTO DE 

USULUTAN 

 $    88.00 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

18/11/2022 JOSE SANTOS 

CHICAS 

PAGO POR SUMINISTRO DE 2 FARDOS DE MAXI 

ESPUMA QUE ERAN UTILIZADOS PARA USO DE 

LIMPIEZA DE LOS SERVICIOS SANITARIOS DEL 

MERCADO PARQUE SAN RAFAEL DEL MUNICIPIO 

DE SANTIAGO DE MARIA, DEPARTAMENTO DE 

USULUTAN 

 $    22.00 

18/11/2022 JOSE SANTOS 

CHICAS 

PAGO POR SUMINISTRO DE 9 FARDOS DE PAPEL 

HIGIENICO MAX QUE SERAN UTILIZADOS PARA 

USO DE LOS SERVICIOS SANITARIOS DEL 

MERCADO PARQUE SAN RAFAEL DEL MUNICIPIO 

DE SANTIAGO DE MARIA, DEPARTAMENTO DE 

USULUTAN 

 $    99.00 

18/11/2022 JOSE SANTOS 

CHICAS 

PAGO POR SUMINISTRO DE 9 FARDOS DE PAPEL 

HIGIENICO MAX QUE SERAN UTILIZADOS PARA 

USO DE LOS SERVICIOS SANITARIOS DEL 

MERCADO PARQUE SAN RAFAEL DEL MUNICIPIO 

DE SANTIAGO DE MARIA, DEPARTAMENTO DE 

USULUTAN 

 $    99.00 

25/10/2022 JOSE MERCEDES 

RAMOS PORTILLO 

PAGO POR ALQUILER DE SILLAS PLASTICAS POR 

DOS DIAS PARA PROYECCION DE PELICULAS EN 

EL MARCO DE LA CELEBRACION DEL DIA DE LOS 

DIFUNTOS EN EL PARQUE ALAMEDA DE SANTIAGO 

DE MARIA, DEPARTAMENTO DE USULUTAN 

 $  121.00 

10/2/2022 NOEL VIRGILIO 

DOMINGUEZ 

VENTURA 

MATERIAL DE CONSTRUCCIÓN QUE SERA 

UTILIZADO EN LA PARED DEL DOMO PARA 

ESCULTURA EL PRINCIPITO DURANTE LA 

EJECUCION DEL PROYECTO: REMODELACION DE 

PARQUE ALAMEDA E ILUMINACION DE OBELISCO 

DEL MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARIA, 

DEPARTAMENTO DE USULUTAN 

 $  222.80 

7/12/2022 HECTOR FEDERICO 

ORTIZ 

PAGO DE 15 TIEMPOS DE ALIMENTACION PARA EL 

PERSONAL DE COMANDOS DE SALVAMENTO QUE 

COLABORO EN FIESTA DEL DIA DEL PADRE 

CELEBRADO EN EL PARQUE SAN RAFAEL DEL 

MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARIA, DEP D 

USULUTAN 

 $    45.00 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

6/9/2022 GSQ EL SALVADOR COMPRA DE PINTURA  $    80.00 

6/10/2022 GSQ EL SALVADOR COMPRA DE PINTURA  $    32.40 

7/10/2022 GSQ EL SALVADOR MARCACIÓN DE CANCHA DEL ESTADIO MUNICIPAL  $    72.79 

13/10/2022 GSQ EL SALVADOR PROYECTO DE MURALES DESARROLLADOS  $  122.65 

28/10/2022 GSQ EL SALVADOR PINTAR MURO DEL CEMENTERIO  $  257.20 

27/10/2022 GSQ EL SALVADOR PINTAR MURO DEL CEMENTERIO  $  208.98 

25/11/2022 GSQ EL SALVADOR PINTAR MURALES  $  122.65 

27/10/2022 GSQ EL SALVADOR PARA JORNADA DE ASEO Y ORNATO DE 

COMUNIDAD KUAN YIN 

 $  208.98 

25/11/2022 GSQ EL SALVADOR PARQUE ROBERTO FERREIRO  $  122.65 

25/11/2022 GSQ EL SALVADOR PARA JORNADA DE ASEO Y ORNATO DE 

COMUNIDAD KUAN YIN 

 $  205.14 

25/11/2022 GSQ EL SALVADOR COMPRA DE PINTURA  $    82.11 

28/11/2022 GSQ EL SALVADOR PARQUE ROBERTO FERREIRO  $    60.96 

6/12/2022 GSQ EL SALVADOR COMPRA DE PINTURA  $  239.44 

5/12/2022 GSQ EL SALVADOR COMPRA DE PINTURA  $  103.92 

6/12/2022 GSQ EL SALVADOR COMPRA DE PINTURA  $  264.42 

6/12/2022 GSQ EL SALVADOR COMPRA DE PINTURA  $    39.90 

6/12/2022 GSQ EL SALVADOR COMPRA DE PINTURA  $    51.96 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

3/3/2022 ALDO MAURICIO 

CESTONI 

VIAJES DE MATERIAL FRESADO  $  2,100.00 

 CERTIFIQUESE.- 

ACUERDO NUMERO CINCO: El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales. ACUERDA: Autorizar a 

la Tesorera Municipal erogar de la Cuenta Fondo Común -------------------------------las siguientes cantidades: 

N° Proveedor Descripción Valor Total $ 
ASIGNACION 

PRESUPUESTARIA 

1 

EUGENIA 

GUADALUPE 

MENDOZA DE AYALA 

COMPRA DE ALIMENTOS 

DIVERSOS PARA CELEBRACIONES 

NAVIDEÑAS EN LOS BARRIOS, 

COLONIAS Y CANTONES DEL 

MUNICIPIO DE SANTIAGO DE MARÍA 

 $               

950.00  
54101 

2 
JAIME ARTURO 

RIVERA SALGADO 

PAGO DE CONCEPTO DE 

PUBLICIDAD DE GESTIONES 

MUNICIPALES 

 $               

444.10  
54305 

3 
SANTOS ARNULFO 

CORNEJO PALACIOS 

PAGO DE GRUPO MUSICAL PARA 

INAUGURACIÓN DE LUCES 

NAVIDEÑAS EN EL PARQUE SAN 

RAFAEL 

 $               

667.67  
54399 

4 TROFEX S.A. DE C.V. 
COMPRA DE PREMIOS PARA 

TORNEO DE CLAUSA DE FUTBOL 

 $               

191.00  
54199 

COMUNIQUESE.-  

 

 ACUERDO NÚMERO SEIS: El Concejo Municipal, habiendo recibido y analizado el REGLAMENTO PARA LA 

FORMACIÓN Y USO DEL FONDO CIRCULANTE, elaborado por la Licda. -------------------------------; en uso de sus 

facultades legales, ACUERDA: Aprobar en todas sus partes el REGLAMENTO PARA LA FORMACIÓN Y USO DEL 

FONDO CIRCULANTE. CERTIFÍQUESE Y COMUNÍQUESE.- 

 

El Regidor DIOGENES JEOVANI LOVO IGLESIAS, salva su voto de todos los acuerdos tomados en esta sesión. 

 

Y no habiendo más por discutir ni hacer constar, se da por terminada esta sesión y leída que les hube 

esta acta, la ratifican en todas sus partes y firmamos.- 



 
 
 

 

 

 
 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTIAGO DE MARÍA                                                             

 

 

 

La Presente Acta de Concejo Municipal en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En tal sentido de 

conformidad a los artículos 30, 24 y 6 literal a, de la Ley de Acceso a la Información Pública, se realiza versión pública. 

 


